出 保 第 １ ７ ２ １ 号

令 和 ２ 年 ８ 月 ５ 日

出雲医師会会員 様

各医療機関の長 様

島根県出雲保健所長

（ 公 印 省 略 ）

かかりつけ医のための精神疾患研修会の開催について（通知）

平素から精神保健行政の推進につきましては、格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

出雲圏域では、平成 25年度に「一般診療科と精神科医の医療連携に関する手引き」を作成

し、連携状況について、管内医療機関や例年実施の研修会参加者へアンケート調査を実施を

行う事により実態把握に努めているところです。

 この調査の中で、連携の課題として「顔を知った関係が必要」であり、今後の対策として

「研修会の実施」の必要性が高いとの声が多くあげられています。

 そこで、精神科医療機関との連携強化を図り、特に一般診療科で診療機会の多いアルコー

ル問題に理解を深めることを目的とした研修会を開催しますので、ご参加いただきたく、ご案

内します。

なお、参加希望の方は、９月２３日（水）までに下記の申し込み欄に記入の上、FAX にて送付い

ただきますようお願いします。※ 新型コロナウィルス感染予防の為、定員を先着 30 名としま

す。各機関１～２名程度のご参加に調整頂きますようご協力お願いいたします。

                        記
１ 日 時 令和２年１０月８日（木）１９：００～２１：００

２ 場 所 出雲保健所 大会議室（出雲市塩冶有原町２２３－１）

３ 対 象 出雲医師会会員等（一般診療科および精神科）

４ 内 容

   １）講演「アルコール依存性治療の新たな取組および、一般診療科との連携について」

 講師 医療法人同仁会 こなんホスピタル院長 福田 賢司 氏

  ２）体験発表

    発表者 島根県断酒新生会 安井 裕志 氏

  ３）意見交換

５ その他  島根県医師会生涯教育講座指定申請中 （１単位）

           カリキュラムコード： ６８ 「精神科領域の救急」 単位 １単位

参加申し込み（送信票不要）

   出雲保健所心の健康支援課 行き  FAX 番号：０８５３－２１－７４２８

      所 属       氏  名      電話番号

【連絡先】 島根県出雲保健所 心の健康進課

              住所：〒693-0021 出雲市塩冶町 223-1  電話：0853-21-1653